confessioncin oris in salutem, deinde mortifiealij-
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nem merabrornm, poslniodiini vero novae vilae re- A

surrec^ionem : vel renunliare saeculo, renuntiare vi-

tiis, deinde in lucesapienlice perfeciionem.
VERS.9,10. —« Scientes quoiiClirisliis restirgens

ex mortuisjam non moritur; mors illi ultra non do-

iniiiabitui-.Quod enim mortiiiis esl peccaio.raortutis
eslsemel: quod aiilein vivil, vivil Deo. >QuipfO nbbis

assumens simililudinem carnis peccati, peccatum
factus est, peccalo et legi cafnis quod suuhi erat

reddendo, semel mortuus est, qiiod autein vivit,
Dei esl, quia incorruptibililalt Dei conforme est.

VERS;11. — <Ita el vbs exislimate vos quidein
liioriuos esse peccalo; vivenles autem Deo. Grce-

cushabettaysSsirS», id esl non existimate, sed cogitate
quod sensui et fidei certiludini magis congruere v.i-
detur. Semper quippe cogiiare, el praeoculis Ilabere

debemus, quiii in baplisriio juravimus et siatuinius,
inorlein scilicet peccato, vitam aulem Deo. Naniet

quod addidit: < In Chrislo Jesu Doniino nostro, >
reJJenJi voti modus est. Uuuui enim est, ac si di-
cat: Viventes Deo in sapieiuia, in pace, in justitia,
insaiictificalione;quse omniaChrislusest.In his ergo
vivere, hoc esl vivere in Christo Jesu Doniino nos-
tro.

VERS.12. — < Non ergo regnel peccalum in ves-
tro morlali corpore. > Si enira regnat peccalum,
rex est. Utique rex est peccatum, et suum habet
exercilum sibi militantero, et parenlem suis legibusj
quce carni inscriptae sunt et inembris corporis, in

quo jus regni ohtinuil.Exercitus enim ejus est, quse |
Aposlolus opera carnis commemoral, < fornicatio,
immundilia, >eto. (Gal. v.)Qtiae quia de regno pec-
cati sunt, qui ea operanlur, < regnura Dei non con-

sequentur (Ibid.).t Nani et haereses in exerciiu illo

amiuineraniur, de inflaio sensu carnis venieriles.

Kegnum auteiii hoc prudeulia carnis cst, quain
idem Aposlolus riioriein pronuiuiaiet inimicain Deo.
Semper aulein pessinius hic exerciius in procinctu
est, caslra viriuiura impugnans, quandiu caro con-
cupiscil adversus spirituro. Nisi vero poiestatem
peccati in corpore nostro non esse, potestalis nos-
trae esset, prseceptum Aposiolusnon dedissel dicens:
< Non regnet peccalura in veslro mortali corpore. >

Sedqui prsecepltira dedit, non sine consilio nos re-
liquil, dicens alibi : « Mbrtiflcate membra vesira, •

qnaesiinlsuperterram (Colos.m); >et:«Sempermor-
tificatioriein Jesii in corpore noslrocircumferentes.
(// Cor. iv). >Odil enim peccalum, crucis Christi me-
moriam, et imitationis ejus affectum refugit. Vexillo
crucis apparenle, lotus ille malitiaj spiritualis exer-

ciluscontinuodisparel;peccatum non subsistit. Nec

impossibile est quod prsecepit Apostolus. Non enim
ait, rion sil; sed, non regnet in corpore veslro pec-
catuin. Iuest peccalum dum delectaris, regnat cum
consenlis. Non delcctari aliquando, omnino iinpos--
sibile"'est. Nunquam vero conseniire, adjuvante gra-
lia impossibilenoiiest. Ex quadam parte haeres Deo,

. ex quadam sceculo. Pars tua, oaro tua concupiscen-
licesttcelangiiore rebellat adversum te. Lanpuor iste

A lyranims est. Metis cohserens Deo non deficiat, non

se dimiltat. Magnum adjulorium liabei, vincet, si in

pugnando perseveret. Saepe cohibila concupiscenlia
deficiei, et non esse inCipiet. < In corpore, inquit,
mortali. » Non sine causa aJJidii rabriali, sed vel

iil suggefat corpus esse morlale, id est habile nior-

tificalioni, vcl mOrtale, ut meminerit^iiod scriptum
esl: < In oninibUsmemOrare novissima lua, et nun-

quaiiipeceabis (Eecli. vn); >Regni vero peccati se-

desestcofpus; lex regnitex meiribrorum ejus; exer-

citus, supra scfiptus, potestas, concupiscentia; reg-
nuirii desidefioruiri obedieiitia : firmaroenluni regni,

quod seqtiituf: t Sed rieque-exhibealis membra ves-
tra arma iniquilaiis peccato. >Quod facere, hoc est

pro regno peccaii: pugnare. Et iniquissiniura esl,
" membraa Deo cfeata 1et dicata Deo arma exhi-

bere peccatb.
VERS.13. — <Sed exhibete vos Deo, lanquam

ex morluis viventes, et merabra veslra arma justi-
tiae Deo. > Intuere per singula sapiemiam Pauli.
Ubi dicit arma non esse prcebenda peccato vel ini-

quilnii non nos, sed membra nostra ponil. Ubi vero

suadet, ut nos Deo exhibeamus, non lam membra

nosira quam nos ipsos exliiberi vult Deo, hoc est

animam vel proposilum cordis: ul cum primum nos-

melipsos «xbibiierimus, et"efiinus adbaerentes Deo,
tunc dcmum etiam rhembra'noslra efHciamus arma

jttstitiae. Rursus si peccali concupiscentiam niorti-
ficeraus in corpore noslro morlali, efliciemur lan-

r qtiam ex mortuis vivenles, morlui peccalo, et vi-
venies Deo; et membra nostra arma justitice mili-
tantia ei, cui ea deservire juslissimuin esi. Benc
autem melaphbram superiiis propositahi exequitur
ul in regno peccati membra noslra arma nominaret

iniquilalis, rufsuriique arriia justitiae nominaret in

regno Dei. Sequitur :
VERS.14..— « Pebcatom enim vobis non domi-

nabilur. >Etiani hic intuere miram Apostoli caule-
lam. Cum denobis Jicit, < peccalum, inquit, vobis
noii domlnabitur, cum de Salvaiore loquilur, dicit,
niors ei non dominabitur. >Mortis enim in eo fuit

locus, peccati nullus. Nobis vero dici non debuit,
inors vobis non dominabitur, qiiam cavere non pos-
sumtis, sed peccatum vobis non dominabitnr, quod

D sine dubid vitare possumus. < Non enim eslis sub

lege, sed sub gratia. > Lex data est, ul gralia quse-
rerethr. Gratia data est, ut lex impleretur. Neque
enim suo vilio non implebalur, sed vitio prudentice
carnis. Quod vitium per legem demonslrandum, per

gralianisanandum fuit. Snb lege posilis , non sub

gralia, dominabaiur peccaium ; a quo non (U honio

liberperlegem, sed per *graliam. Nbn'quia lex ma-

laesl; sed quia eos qui sub ipsa sunt, reos facit, ju-
bendo, non adjuV3iido. Gralia quippe adjuvai, ut

sit quisqtie legis factor, sine qua sub lege quis posi-
lus, legis tantura erit auditor.

VERS.15.— <Quid ergo? Peccabimus, qtiia non

sumussub lege, sed subgfaiia ? > Idem videlur esse

sensus, qui supra exposilus esl, ubi dicit: <Quid
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ergo?Pcrmancbimusinpeccato,utgralia abiindel?>

Hoc soliini est quod viJetur habere differentiam,

quod ibi quasi his qui nondum discesserunl a pec-
cato dici videtur, ne permaneant in eo ; hie vcro

lanquam ab his qni jam discesserint a peccato, fieri
videtur inlerrogalio. Et ibi.ul quasi gralia quae non-

dum erat, abundarel; hic aiilein lanquaro prsesenle
jam gralia dicit, quoniam non sumits sub-lege, sed
sub gralia.

VERS.16. — <Absit! An nescitis quoniam cui
exhibeiis vos servos adobedienJum, servi estisejus
cui obedislis, sive peccati ad morlem, sive obetli-
tionis ad jusiilinra? > videtur forte minus inlegra
locuiio, sive peccati sive ohedilionis ad jtislitiaiii,
cum poiitis JicenJum viderelur, sive peccaii sive

justiliae perobedientiam. Sed cum sensus evidens

sit, verbis ihhaerere supervacuum est; Hoc ergo est

quod docel, quod unusquisque ad qtiara parlera
incliiiayeril obedienliaiii suani, sive jusiitiac, siv.e

peccati, ei se servum ajdieit. Cavenda quippe
spoiilanea in pcccalo ruina, vel saltus tcmerarius,
quoJ semel palralum inajorciii facil voliiptateni;
vnlupias requiril iieraiionem; Ueraiio facit voliinta-
riam coiisiieluJineni; consuettido servilutis neces-
sitalero. Noslri ergo juris esi, si volnnius jngnm
serviiuiis suscipere; non autem susccptuin cum vo-

Iiimus, abjicerc
VERS.17.—<Gratias aulem Deo, qttod fuistisservi

peccaii; obedisjis auiem ex cprde in eam forinam

tiocirince,in qua tradili eslis.iPerfeciis hic loquitur
pro quibiis i liani in capfte h/ujiisepisiblse gralias
egit Dco suo, quia fides eorura nunliabatur Luuui-
verso inunJo, Agil auteni gratias, non quia servi
fiierunt peccaii, sed qnia servi facti justitise, con-
siictudinis nccessitatein, et indignaro peccati abjece-
rtuii serviluicm,quiainsoliiuro et diflicile esl inutare

affectiim, et sicut ssccularis sapienlia dicit, merobra
cohcereiuia absque sanguinis daiiino separari, im-

possibile est. < Obedistis aulem in eain formam in

quam tradili estis. > Ecce niiitatus affeclus : et pro
quo vere debetur graliarum actio. ViJetur hic aliqui-
lins Apostolum non sentire unum esse, doctrinam,
ct lormain doctrinse sed ininus aliquid significare
fortnam doctrince quam ipsara doctrinam, ut forma
docirinaesit quod hic videmus per spcculum ei in

cpiiigmatc; doclrina vero, videre facie ad faciem.
Vel forma doctrinceesl consuinmala el bene forniala
doctrina jusliliae. Alii ahier; proponuut enim tres
forinasin doclrina fulei; ralionalem, spirilualem,
intellectualem. Rationalis est in sacramenlis ct mo-

ribns, apta illis hoininibus, qnibus Dominus Jicil in

parabolisaniiunlianduin regiiitra Dci. Spirilualis est

in leclionis sliidio el nieditalionis, et niajorurii doc-

trina, conveniens eis qtiibus Dominus dicit: « Vobis

daiuin est nosse mysterium regni Dei (Luc. vm).
Iiiielleclualis est in amoris illuininati affectu, qtice

propria est mundorura cordiuin, quae Deum videre

.iieruntur. RationalisexigUvoluntariam obeilieiitiam,
et activam perfcctionem, spirilualis sobriuin sen-

A sum, et humilein conleraplationem : inleHectualis

pacificain el fainiliareni experienliam. De siusuni
eiiim venienshic iiUelleclusnon formatura ralione,
seJ ipse sihi conforniat rationem.npnutenm capiat,
sed ui illiiininala ab eo, aliquando in enm conseu-
liat. De pritua crgo doclrinse lorma dicil hic Apo-
siolus, in qiiatn illi iraditi sunlqui obedienter seinct-

ipsos iu eani tradiderunt.

VERS.18. — « Liberati autem a peccalo, servi
facli estis jusliiise. >Sive enim in peccalo sive in

jiislilia, ubi fuerit addita voluntas; ibi servilutis
necessilas. Sequilur :

VERS.19. — « Humanum dico propler infirmiia-

lem vestrain. > Prudens verbi dispensaior in prima
eos forma doctrinse videns profecisse, humana sicut

D homiiiibus censel esse comniittenda, cum divina

mallet, si supra houiinera aliquaiituluin eos profe-
cisse adverlerel. < Humanum, »inquil, quod potes-
tis portare, < dico. > Quando exhibuislis membra
veslra iniqtiilati ad flagitia perpelranda, tiraor vos
ducebal ad pecc.alura,.au suaviias peccali? Respon-
debitis, suaviias. Ad peccatum ergo suavilasdiicil;
ad justitiam vero limor impingii ? Hoc <iiihuiiiaiiuin

esl. Poiius huinanum est, ut sicut hoc, sic et illud.

Sicut in vobis fuit hacienus libido volttptasque pec-

cali; sic ainoJo deleciatio si.t, charitasque justitice
El haec quidem nondnin videlur perfecta, sed quo-
dainniodo adulta jusiilia. Plus quippe servitulis de-

betur justitise quam peccato solenl hoinines exbi-

_ bere. Nam pcena corporis etsi non a voluntate, ta-

men revocat ab opere peccati ^ juslitia vero sic

amanila est, ut ab ejus operibus eliain poe.nacorpo-

ris toliibere non debeat. Sicul ergo ille est iniquis-
:

sinius, queui IWC pceiiae corporales deterrent ab

iromundis operibus SOfdid*. voluptatis; iia ille

juslissimus, qui nec poenarum corpofaiium terrore

revocatur a sanclis operibus jluminosse charilatis.

Sed humanum libi dico, o homo : Ama jusliliam,
sicut araasii iniqiiiialem. In iniquitale seculus es

voluplatem; pro justitia ""lolera perseculioiiem,
Verilum estad aspera, horrendn, truculenta, mi-

nantia; calca, frange et transi. 0 amare, o ire, o

sibi pcrire, o ad Deum pervenire. < Qni amat

animam snain perdet eam; elqtii perdiderit aniinam

D suam propter me, in vilam selemain inveniet eara

(Joan. xn; Matth.x). > Sic ainandus est anialor

justilise : sic amandus esl aniaior invisibilis pul-
chriludinis.

VERS. 20.— < Cum eniiii, iiiquii, servi essetis

peccati, liberi fiiislisjusliiiae. > Qualis.quaeso, poiest
servi addicii esse iiberias, nisi qttando eumpeccare
delectal? Liberalilerenira servil.qui sui doinini vo-

luntalera libenter facil, ac per hoc ad peccantliim

liberesl, qui peccati servus esl. Unde ad juste
fctciendumliber non erit: nisi a peccalo liberatus,

esse justilice cceperit servus. lpsa vero est vera li-

berlas, babere recte facti Icclitiaui : simnl et pia

serviius, amplecli praecepti oliedieriliam. Sed ad

bene faciendum isla libei las unde erit horaini
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addito el vendilo, iiisi redimaleum, cujtis illa vox

esl: <Si vos Filitisliberaverit, tunc vere liberi eritis

(Joan. vui). > Liberi enim a justitia non sunt, nisi

arbitrio libertalis; liberi autera a peccnto non sunt,
nisi gralia Salvatoris. Propier quod admirabilis doc-

lor etiam verba ipsa discrevit.
VERS.20, 21. — < CUmenim, > inquit, < servi

essetis peccaii, liberi fuislis juslitise. Quem ergo frtt-

ctuin lunc liabuislis ifl his, in quibus nunc erubesci-

tis. > Esl enini quaedara confusio lemporalis utilis,

perlurbatio aniroi respicientis peccata sua respi-
ciendo horrentis; hor.rendo; erubescenlis; ernbe-

scendo corrigenlis. Qui hanc confusionem non habe-

bil, aeternnm habebit. Undeet sequitur:
VERS.21, 22.—< Nam Gnisillorum mors esl. Nunc

ergo liberati a peccato, servi autein facii Deo, ba-
beti»fiuclura vestrum in sanclificationem; finem vero
vilam aeternain. > Hic altende verborum discrelio-
nera. Liberos dixil jusiilisc, nonliberatos, ne sibihoc

tribuerenl; sed vigilantissirae raaliiil dicere libe-

ralos, referens boc ad illam Doniini sentenliam.

« Si vos Filius Hberaverit, lunc vere liberi erilis. >

Sed haec voluntas quce lihera est in maiis, quia
delectalur malis, ideo Iibera in bonis noirest, quia
iiberala non est. Nec potest bomo boni aliquid

velle, nisi adjuvetur ab eo qui malum non polest
velle. Liberos aitiem dicimus ad facienda opern

pielaiis, eos quibus Jicit Apostolus. < Nuncautem

A liberati a peccato, servi aulem facfi Deo, habeiis

fruclum vestfum in saiicliflcalionem; finem vero
viiamcclernam. >Hunc in sanclificalionem fructum,

qui fruclus procul dubio charitas est, nlqne opera

ejus, nullo modo habere possemtis a nobis : sed

linbemus per Spiritum sanclum, qui dalus esl nobis.

De ipso quippe fruclu loquebatur magisler Deus;

quando palmilibus in se manentibus dicebal. < Sine

rae nibil poteslis facere (Joan. xv). Uhde et ipsam
vilam selernam, quse certe mcrces esl bonorum

operum, graliam Dei appellat Apostolus, suhjiciens
ac dicens:

VERS.23. — < Slipendia peccati mors ; gratia
nutem Dei vita aelerna, in Christo Jesu Doinino nos-

tro. >Stipendium pro opcre miliilse reddiiur, non

donalur. Bene ergo hic siipendium dicilur, quasi
militise diabolicse ubi mors selerna tanquam debilum
redditur. Ubi cum posset dicere, et recle dicere,

siipendium aulem jnstiliae vila selerna, maluit di->

cere, < gratia aulem Dei, vila aelerna, » ul binc in-

lelligeremus non pro merilis nostris Deum nos ad

auernam vilam perducere sed pro sua gratia. Naro

vitaquidem celerna slipendium justilice esl, sed

tibi, o homo, gralia csl, sicut etiam ipsa justilia

gralia est. Unde ne et bcec prceter Medialorem ali-

qua alia via quaereretur, adjecil : « In ChristoJesu

Domino noslro. »

LIBER QUARTUS.

Lalius jam in superioribus de jtistiliis legis et fi-

dei dispulans Apostolus pro Judaeis et gentibus,
tandem justilicatos ex fide pacem utrosque ad Deum

babere docuit; deinde ex collatione veleris Adse

el novi, supereininenliam eis gralice, in qua eos re-

conciliaverat, oslendens, in ea posilos, ad eam

quam dicunt impeccaiuiam, et ad fidei opera pluri-
nium ex suscepti baplismi mysterio animavit; et ad

transeundum a servilute liilerce ad libertatem spiri-

tus, qua sunt terlia hoininis vel populi Dei. Ntuic

jam imilans eum cui serviebat in Evangelio lilii

ejus, cujus misericordia plena est lerra, et tainen

sigillatim fmgit corda singulorum, et intelligit oro-

nia opera eorum; forraam moralis doctrinse evi-

dentius assuinit, imperilus nosler sermone, elsi non

scientia, in qua singuloriim conscienlias conve-

niat; et quid in eis lex quaelibel, quid gralia opere-

tur, quid fides, quid liltera, quid ea quae dici-

tur arbitrii libertas, rationabiliter oslendal, sed cl

conlenlionem legis menlis el lcgis membroriim de*

scribil, nullainque de corpore morlis liberationem,
nisi a gralia Dei per Dominum noslrum Jesura

Christum. Primum ergo ex legis simililudine legi fi-

nera iraponil; ut omnes os obsirualnr, ut destructa

de JegeJudseorum gloria, lara in Judseis quam in

gciitibus, par deiuceps causa currat, et siraitis doc-

tiince gratia. Dicil ergo :

c CAPUT VII.

VERS.1-3. — « An ignoratis, fralres, scienlibus

enim legera loqtior, qttia Iex in hoinine dominatur,

quanlo leropore vivit ? Nain qucesub viro esl inulier,

vivenieviro, alligataest legi. Si aulera niortuus fuerit

vir ejus, solula esta lege viri. Igilur viventeviro

vocabituradullera ; si fueriicum aiio viro. Si autem

mortuus fticrit vir ejus, liberala est a lege viri, ut

non sil adultera, si ftierit cum alio viro. > Quod di-

verse a diversis intelligitur. Alii niulierein suh

viro lioiiiiiiein inierprelaniur sub lege, quia sicut
mulier si vivente viro alleri aJhaeserit, adultera iu-

dicabitur, raorluo vero viro soluta esla legeviri,
et cui vull nubere habet polesialem; sic vivente,
id esl slalmn stium lege habenle, home legi subdi-

D tus fas non habel legis jugo coilum subducere ; si

aulem decidendo a slalu suo lex mortua fuerit, li-

berum habet alii se legi adaplare. Hoc de lege

Moysi et populo circumcisionis facillimuro inleileclu

esl, et nihil omnino babens quaeslionis. Propbc-ia
enim apparente, de quo dixit Moyses: <Prophelaro
vobis suscitabit Deus de frairibus vestris ; ipsuni
audietis tanquam me (Deut. xvm); > aniiqualalexet
senescens venit ad inlerituni et canlari ccepil canti-

cum novum, et prsedicari manJalum novum, et

nova fieri oninia. Sialiinque eleclio ex Judaeis Ec-

clcsia facla est, Sponsa nova Agni sine macula ct
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ruga el novp «Sponso adhsesit, relicto mortiio viro

priore, sine ulla nola adullerii. Sed ut et Judseos ct

gentes coropleclatur hsec similitudo, subtilius alii

eam disculienies, adverterunt tria in liac similitu-

dine ; iria in re sioiilitudinis, quaepcr similitudinera

qua-ritur; quae ad explaoandam ipsara simililudi-

nem non inceBvenicnter aptanlur. Tria enim sunt

in simihiudine, mulier, vir, et lcx; cum muiier

viro subjtigalur per vinculum legis. Sic se habet

similitudo. ln re simililudinis similiter iria sunt,

bomo, peccalum, et Jex, quia tanJiu sub lcge
cst homo, quandiu vivil peccato, quemadmodura
nmlier landiu esl sub lege viri , quandiu vivit

vir. Cura auiem in hac simililudine tria quaedam

inveniamus, mulierem, virum, et legem; in re

vero similitudinis tria, animain, peccalum, et

legem peccali, hoc soluro bic diversum est, quoJ
in similitudine vir moritur, ut mulier solvalur

alegeviri; porro in re simililudinis ipsa anima
moriiur peccalo, ut nubal Chrislo. Cum autem roo-
ritur peccato, raorilur etiam legi peccati. Peccatum
auicm hic inielligendum est quod accessit per le-

gem, quod peccatum supra modum dicil esse, quo-
niani cuin jaro appareat esse peccatum, eliam ad-

jecta prsevaricalione cumulatur. < Ubi enim non
esl Jex; nec pravaricalio. >El hic est qui dicitur su-

pra modum peccator, aut peccatum per raandalum.
Istae erant passiones, non passiones tunc, sed de-

leclaiiones, quaeper legem auctae operabanlur in

membris, ul fruclum ferrent mnrii, sub quibus
lanquam sub viro dominante lenebalur anima, an- *

tequam veniret gralia pcr fidem. His autem passio-
nibus moritur, qui jain sarvil mer.ie legi Dei,

quamvis ipsae passiones nondum morluse sint,
quanJiu carne servilur lcgi peccati. Reslal enim
adhuc aliquid ei qui est sub gralia, quod eum non

vincat, sed erudial, non captivura ducai, sed exer-

ceat, donec morlificetur lotum quod consuetudine

prava roboralum csl. Vera Sponsa Christi inlelligit
quid distel inter lillerain ac spirilum, quse dtio di-
ctiiitur alio modolex et graiia: et uon jam in vetus-
lale liltercc, sed in noviiale spirilus Deo servicus,
non esl snb lege, sed sub gratia. Ita littera cum

spirilu, et lex cum gralia, jam non co modo lit-
tera et lex appellaiur, sicut per seipsam, cum
occiditabundantedeliclo. Ita eniin lex et virlus pec-
cali dicta esl, ciim auget ejus noxiara delectatio-
nem per severam prohibitionem, nec lamen. etiain
sic mala est, sed peccaluin, nt appareal peccatum,
per bonum operatum esl mortem. lla multa qui-
busdaih sunt noxia ; quamvis non sint mala. Hcec

igitur sponsaChrisli jani morlua legi, id est peccaio,

quod legis prohibitione fit abundanlius, cum lex
sine gratia jubet, non juvat. Tali ergo lege morlua,
ul sit alterius qui ex morluis resurrexil, discernit
isla sine legis injuria, ne sacrilegium committal in

ejns auclorem. Eadero quippe lex quae« per Moysen
data esl, gratia et vcritas per Jesum Chrislum lacla

cst (Joan. i), > cum nccessil litlerac spiritus, ut inci-

pcret inipleri jnstitia lcgis, quse non impleta, rcos

A eliam prccvaricaiione faciebat. Neque enim alia lex
est sancta et bona el justa; et alia per quam pecca-
lum mortem operaiur, cui mori nosoporiel, ut si-
mus allerius qui ex morluis resurrexit, sed eadem

ipsa est. Unde et sequitur :

VERS.i. — « Itaque, fratres mei, et vosmorli-
ficaii estis legi per corpus Chrisli, > id est umbrse
per rem, lillerse per spiritum, legi per gratiain, ut
jam non sitis uxor vel spbnsa cjus qui morluus est,
sed cjus qui ex morluis resurrexil, ut jam non fruc-
tificetis in operibus mortuis mortuo; sed in fructi-
bus vilse Dco. Nam el lex tale quid adumbrabat,
praecipiens ul mulier prirao viro morlUo, de quo
semen non susceperit transeai, in loiuni ejus, qtti
frater fuerit defuncti, et suscitet semen fratri suo,

B qnod ille suscitare non potuit. Frater enim videlur
lillerse fecundior spiritualis iruelleclus. Sequitur:

VERS.5.— <Cum enim essemus in carne, passiones
peccalorum quce per legem sunt, operabantur in
membris noslris, ul fruclificarent morli. >Curaesse-
mus in carne, id est in concupiscenliis carnis versa-
remur,' et ibi lolam spem nostram poneremus,
passiones peccatorum quaeper legem eranl auctae,
non sublalce, le.xenim praesumeniem de se pecca-
torem fecit praevaricatorem, quia Deum nonhabuit

adju(orem,operabantur in membris noslris, ul fruc-
lificarenl morti. Vicit enim le, ohoino, concupiscen-
lia tua, quiain malo loco, hoc esl incarne le invenit.
Migra de carne, in carne vivens noli esse, in came

r in spiritu esio. Quid est in spiritu eslo? In Deo

spem pone. Nam si spem posueris in eo spiritu, quo
homo esl, Uerura spiritus tuus in terram relahitur,

quia non eu.n dedisli illi,° a quo suspendatur, qui
non se conlinet nisi continealur. Noli spem ponere
in te, sed in eo qui fecit te. Ipse vita tua est, viias
luse fructificas quidquid illi fructificas. Sequilur :

VERS.6. — < Nunc aulem soluli sumus a lcge
mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in
novilate spiritus, et non in vestutale Iillerse. > Lex
mortis est litlera bccidens, a qua liberantur, qui
peccato moriiintur. Lex liltera tantum est legenti-
bus, quod Teslamenli Veleris est; non pcr charita-
lem iinplentibus, quod Testamenli Novi est. Ncc

. csl adjutrix legentium, sed lestis peccantium, a cu-
D jus damnatione liberantur qui per spiriluni inno-

vantur, quia liilera occidit, spirilusaulem vivificat.
In vetusiate litterse per tiniorem servitur, in novitata

spiritus per amorem, ubi servi filii efliciunlur. Ut
aiilem tales servi jara servi non simus, qui filii

sumus gratia?, Dominum lioc facere sciinus. Qttod
servus ille nescil, qui nescil quid facial dpniinus

ejus, qui in seipso, non in Domino gloriatur.

VERS.7. — < Quid ergo dicemus?Lexpeccatum
esl? Absil! Sed peccalum non cognovi, nisi per le-

gem. Nam concupiscenliain nesciebam, nisi leX

diceret: Nonconcupisces. >Si lex non esl peccatum,
sed insinuatrix lantum peccati, nihilominiis in liis

verbis reprchendilur. Animam tpiippe humananti

quasi de ignoranlia securam ,' ipsa demonstrationa
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peccali facit ream. Itaque peccalum, inquit, non ^

cognovi, nisi per legein. Non dixit, non feci, nisi

per legem, sed non cognovi, nisi per legem. Sed data

est lex utilis, in eo qnod peccatum demonslrarel,

quia cum peccatum vinci non posset, sine graiia

Dei, peccatorem ipsa realus solliciludo adpercipien-
dam graiiara converlerct. Non ergoper legem culpa
esl insita, sed cognila, nec earo lex lulil, sed lanien

a quo tolleretur oslendil. Consequens aulem erat,
ut quoniam nonJiim accepta graliani conciipiscen-
tiaeresisii non polerat, augerclur eliara, quia majo-
res babet vires concupiscentia, crimine praevarica-

tionisadjunclo.cuin etiani conlra legero facit, quam
si nulla lege prohiberelur. Ideo, concupisceniiam,

quiddain quo cuucta coinplexus est, elegilAposiolus,

tauquam haecesset vox legis ab orani peccato pro- J

hibenlis, « Non concupisees. > Quod quicunque im-

plet inandaiura nttllum omnino facit peccalum.

Neque enini ulluin peccatum, nisi concupiscendo
coniiiiitlUur. AcciJit lameii homini aiiquando pec-
calum : quod quasi nec facit, nec commillit, quia
in peccalo nil concupiscitur, sed per iiupotenliam,
vel ignoraiUiam indicilur. Ubi tainen si pcccatum
non esset, propheta non oraret. « Ignorantias meas
ne memineris (Psal. xxiv). > Bona ergo lex quae
praccipit, <Non coucupisces; >sed ubi Spiiilus iion

adjuvai, inspirans pro concupiscenlia mala concu-

piscentiain bonain, hoc esl diffundens chariialera
in cordibus nostris, profeclo lex quamvis bona, au-

get prohibehdo desiderium roalum. Nescio cnim

quoinodo quod concupiscitur dulcius fil ctimvcia-'

lur; el lioc esl quod in posterioribus dicii, quia
fallit peccatum per mandalura, el per illud occidil.
Unde el sequilur:

VERS.8. — «Occasione aulem accepta., peccalum

per manJalum operatura est in me oiniiem concu-

pisccntiam. >Erat eniin el anle pcccatuin concupi-
sceniia, sed non omnis eral. Fluvius per legero fre-

natus est, non siccatus. Qua? le ducebat obicibus

nullis, obruit le, obicitius rupiis. Minor erai, quando
luam movebat libidinein; omnis est, quando Irans-
cendii legem. Vis nosse quam magnus sit ?Allende

quid rupil. Praeceplura Dei diceiitis, « Non con-

cupisces (Exod. xx). > Sine lege enim peccauiin
jiioriuuro efat, id csi latebat, non apparcbal, omnino

tanquam scpultum ernl in quibusdam ignorantice
sucelenebris. « Ego autem vivebam sine lege ali-

quando, >id est nulla ex peccato morte lerrebar,
quia non apparebal, cum lex non esset. Vivebaro,
id est vivere milii videbar. « Sed cum venissel
niandaiuin, peccatum revixil. > Eminuit, apparuil;
rion lamen vixit, sed revixil. Vixeral enim aliquando
in paradiso, quando conlra dciluinprsecepium, salis

apparebat admissurn. Cum autem a nascendbus

trahilur, lanquam morluuin sit, Jalet, donec repu-
giians juslilice inaluin ejus probibitione sentiaiur.
Cum enim aliud jubetur atque probalur, aliud Jele-
ctat alque dominalur; peccalum quodaniniodo in
noiitia nati boininis revixil, quod iii nolitia priini

^ facti hominis aliqtiando vixerat. Revixii, hoc cst
senliri ccepit: coepii rebellare, coepit apparerc.

VERS.10. — « Ego aulem mortuus sum, > id est

praevaricator factus sum, vel quia moriuura me co-

gnovi, vel quia rcatus pranvaricationis ccriumnioriis

supplicium comininabatur : quce ignorabain, ciini

concupisceniias nieas sequerer sine cognitione, quia
sine cobibiiione.

VERS.10. — « Et inventum est mihi niandaiuni

quod eral ad vitam, > si obediretur, < esse ad mor-

tem,' > dum fil contra mandatum; et non solmnpec-
catum fit sicut prius, sed eliam a sciente et prseva-
ricanle peccatur. Bene aulem raandalum est ad vi-
lam, non concupiscere. Sola eiiiin vera vila est non

concupiscere. 0 vita dulcis el dulcior quani volu-

JJ ptas concupiscentise. Felix anima , quse luijiismodi
delcciaiionibus obleclalur, ubi turpiiudine nulla
inquinelur, et veriiaiis serenitaie purgetur, scilicet
quando deleclat lex Dei, el sic deleclal, ut omnes
lascivse deleclaliones vincamur. Hoc autem non
fit slaiim cum venit homo ad gratiam, sed concu-

piscentia tanlo fit in proficienle lcntior, quanlo
jusiiliae fit proficiendo propiiiqttior.

VERS.11. — < Nani peccatum occasione accepta
per mandalum seduxit me; et per iilud occidit. >
Peccaium non legitime utens lege, ex prohibitione
aucto desiderio Julcius faciuin est, el ideo fefellit
me. Fallax enim dulcedo est, quam plures, alque
majores poenarum amariludines sequuntur. Quia
ergo ab hominibus nondum spirilualibus quod vela-

C lur suavius admiltitur, fallit peccatutn falsa dulce-

dine.quia vero accedileiiam reatusprsevaricalionis,
occidit;

VERS. 12. — < Iiaque lex quidem sancta , et
mandatum sanctum, eijuslumel boiium. >Jubenda
enim lex jubet; et prohibenda prohibet. Ei in rnale
ulenic viliiim esl, iion in mandato, quod bouumcst,
quia lex bona esl, si quis ea legitime utalur. Male
aulem uiiiur lege, qni non se subdit Deo pia hurni-

lilate, ut per gratiam lexpossil impleri. Paulo ante

(vers. 7) Aposlolus legem defenderat a criiuiue;
nunc vero debiio eaiii pr«conio altollii. Ibi enim,
« Lex, > inquit, « peccaluin esl? Absil! > Uno ibi
verbo defendiiur veriias, qtiia magna est defenden-

.. lis auclorilas. Hic vero, «lex, >inquil, « sancla, et
niandaluni sanclum, et jusium, elbonum. >Recipe
ergo mandalum, scito esse arma lua, non qttibus
te occidat, sed quibus a te occidatur ininiicus, si
humilis fueris, sicut parvusDavid. Siaulem iiiaguus
Goliath el superbus fueris, armis tuis occideris.
Goliath in scuto et lancea, Pharao in curribtis et in

equis, tu aulein in noroine Domini. Lex ergo sive
obsil inanibus gratia, sive prositplenis gratia, sem-

per boiia est, sicut sol semper est bonus, sive do-
lentibus oculis noceai.sive sanosdemulceal.Proinde

quod est sanitas oculis ad videndum solem, hoc est

graiia iiieiitibus aj iniplendiim legein. El sicut oculi
sani lion solis deleciatione moriuniur, sed illurni-

naniur, qui vcro sani non sunt, ictibus asperis ra-
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«liorum revefberali in densiores tenebras pelluntur: A

sic aniina quceper charilaleiri spiritus salva facla

esl, non jusiilice mortua dicitur, sed illa quse reaiui

et pnevaricalioni subjacel, quam lex per litieram

faciebat, quandiu gralia defuil.
VERS.15. — « Quod ergo boimm est, mihi factuni

est mors?Absit?Sedpeccaiumutappareat peccaumi,
per bontimoperatum est niibi moiiem. > Mors noii
est lex, sed peccalum est roors. Jamdudum auiem

dixerat (vert. 8), < sine lege peccaluiii mortuura

esl, > ubi dixerainus, quia moiiuum dixit, abscon-
Jiium , est; latel, non apparel. Modo '

videte,

qtiam vere ita dictum sit : « Peccatum, > inquit,
« ut appareal peccatum. >Non dixit, ul sil, qtiia
eral, ei quando non apparebal pcccatuin. Quid esl, _

ut appareat peccalum ? Quia < -concupiscentiaiu
nesciebam, nisi Jexdicerel; Nou concupisces. >Non

(iit,coiictipiscentiaiii iion habebarii; sed, concypi-
scentiam nesciebam. Sic eliam bic non ait, utsit

peccalum, sed <ul appareat peccatum ; per bonum
mihi operalum esl raortem. > Quam mortem? < Ut
fiat supra moduiii peccaiispeccatumpermaiidalum.»
Quare supra inodum? Quia jam ct pnevaricalio.
Ubi eniro lex rion est, nec praevaricaiio. « Et inven-
tnin est mihi mandatum qubd erat ad vitam (vers.

10): > qnid enim tani pertineiis ad vitam, quam
non conciipisccs? « hoc esse in morlem. >Peccaluin
eniin occasione accepta per maiidatum fefellit me,
el per illud occiJit. Coucupisccnliam lerruii, noii
exsiinxii: fecit timorera pcenae;non ainorem jiisli- C

tiae. Quid ergo ? Quid dubilamus ad hoc daiam esse

Jegeni, ul iuveniret se horoo? Quando enim Deus

non prohibebat a malo, latebat se homo. Vires suas

languidas npn iiivenil, n.isiquando legeiii proliibi-
tioins accepil.

VERS.14. — < Scimus, > iiiqutl, <qma Jex spin-
lnalis est; ego auleincarnalis sum, venundalus sub

peccato. Quod enim operor ignoro. Non enira quod
vplo, Iiocago: sed quododi/illud facio. >Satisoslen-

dilur in his verbis non posse impleri legem, nisi in

spirilualibus : qui non fiunt, nisi per gratiam Dei.

Spirituali enim legi quanlo fii quisque similior, id

est, quanlo niagis in spiritualem surgit affecluni,
tanto magis eam implet: quia lanlo magis ea delecia- Q
turgratia donante peccaia, et infundenle spifitura
charitaiis, quo non sit molesla, irao suavis et ju-
ctinda jiistitia. Omni autem circumstanlia lectionis

hujus diligenter inspecta, recte quidem inlelligiiiir

Aposlolus, hsec el ea quae sequuntur, Jixisse ei ju

sua propria persona, et in persona alioruin subgrn-
lia fideliter conslitutorum : sed iiondiim in paceni
illam assumploruin a qua absorbebilur raors in vi-

cioria, de qua dicit Apostolus. <tSi spiritus cjus

qui susciiavit Jesum a raorluis, habital in vobis, w-

vilicabil et mortalia corpora vestra, propter inhahi-.

«anlemSpiritumejusin vobis(in/i-ac«p. vui, versA1).>.
Tuncenim vivificaiis morialibus corporibus nostris,

noii soltira ad neccandum consensio nulla erit, scd

nec ipsa cui consentiatur, carnis concupiscentia •rc-'
inanebit: quam spiritui resisleniein non habere in
Carne riiorlali ille tantuin lioino potuit, qui solus
non per ipsaro ad homines venu. Erit enim corpus
spirituale, el quisquis ibi erit, cx toto se id esl, ex

utraque parte qua cOnstat, spiriiualis Jiomoenl:

qtiando spirituale etiani corpus erit. Neque enini
nbsurdum esi, ut silin illa vita eliam caro spiritua-
iis : si poluit esse in hac-vita in Iiis qui adbuc car-
i.alia sapiunt, ipse etiam spiritiis carnalis. Hsecsiint

quarla hominis Dei quaehic sanclilicaliorie Spiritus
inchoaiuur, et in illa beata aelerhaebeatiiudinis parie
perficiuntur.Sic ergodicil hic Aposlolus, et quilibet
cum eo spiritualis; < Ego autem camalis stini; >

quasi nondum spirilualecorpus habebai: sicuiposset
dicere, mortalis suin, qui uliqiie adhuc in morlali

corpore degebat. Sic et de aliis quaehic diciintur,
inlelligendum est: quaecum j;in persona, ut dictum
est, spiritua.lium dicantur, spiritualibus videiilur
non convenire; qUaein locis suis roelius disseren-
luf. « Scimus, > inquit, «quia lex spiriiualis esi. >

Utique lex spirilualis esl: quia sicul jam diximus,
« lex per Moysendata est, graiiael veritas per Jesum
Chrisium facta est; >cum accessit lilierae spiritus,
mandato charilas; servo peccali libertas vera, ii-
berlo justitiae servit libera, quia voluniaria. « Lex

Crgo spiritualis est: ego atttein, > ail ApoStblus,
< carnalis sura. > In carne aJlmc suin : quotidie ino-
riens carnem exuo: sed nondnm, ut non concupi-
scam, perfecte obiinui. Quodperfeclc obiinebo, ciim
lolus de carne exiero; cum spiriius spirituale cor-

pus induern: et jam nulla parie mei cro carhalis;
sedex ulraquemei parte spiriiualis ero. <VeniinJa-
lus sub peccato. » Quis le, o Paule, venJiJit? 0
boino, inqiiit, horao sura. Honio seipsum vendidit,
utsubpeccalo servus sit, iile ipsum vendidi,qui
consensi seductori. Vendere me potui; redimere
non possum. Vendidi me, cum dedi peccalo con-
sensionem, et accepi mortera. Sed iieruin do fidein,
et accipio justitiain ab eoqtii dedil et fidem, fitleni

saiiguinis sui, quem diabolus injusle fudil: in qtto
ine juslificavii, qui solus justus noii justificatus esi:

quia solus juslus naliis est : propter hoc ait, (infra
cap. vila, vers. 23) «quipriniiliasSpiriius Jiabemus,
et ipsi in nobis ipsis ingeniis.cimus, adoptionem fi-

liorutiiexspeclanles, redempiionem corppris npstri. >

Scio me pretio niagno redempiuin, sed corpus
meum uondum a corruptione sua est exeinptiini; et
iJeo corrupiibile adliuc et mortale, spera redem-

ptionis sucenonJum esl adepium. Unde el nos ora-

nes, qui qualescnnque piimilias Spiritus accepi-
inus, in nobis ipsis quotidie ingemiscimus ; scientes

nos redemplos, sed a servili carnis condilione non-

dum exeinptos. Propter quod ad Redemploreiniios-

irum. anxiis quotidie precibus clamamus: < Redime

me, Domine et roiserere mei (Psal. xxv). >Redi-

mis eiiim nos, Dotnine, cum iraples in nobis optis

redemptionis luce.Dederas cnini boinini dilcclionem

20PATUOL.CLXXX.
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cl gaudefe de tc, quae dedil miser, ul haberel ea Je

se, et niorli iraditus el corruptioni neulruin obli-

nuit.nec de le, nec de se. Tu yero dedisti te in

servitulem, ut redimeres ei liberlafem. Dedisti le iu

conturoeliam, ut redimeres ei gloriain. Oiiiiiiiini

bonorum horum pretittin. sanguis luus est.ipse est

fons Davidpalens in ablutionem menslruaiae. Patien-

liam habe innobis, Doraine Jesu, quos lanii facere

dignalus es, ul nos redempturus, non nisi le ipsum
velles esse. preliiim noslrum, nos yero yiji addiclos

rursura iios ipsos disiraxiroiis pro delectalionibus

sordidis, vere vilissimum carnis mancipium; deinde

vero sordium ipsarum fetores afferimus libi altlueii-
dos in fonle sanguinis lui pretiosi. Qui lanien lavans

oinnia non inquinatur,, iino quanlo plura abluil,
tciiiloeflicilur salubrior, duni plus diligit, cui plus
(tiroittilur. Parce, Domiiie, et ulinaui bomincs sibi

parcaiit, ne niniis sordida huc deferani, id est.iic
sordidi nimis huc veniant. Suflicieiis tainen est

pretium liium omnes redimcre, suIBciens foiis tuus
omnia abluere. Nam et reis sanguinis lui prelii sui
in gratianl luain peccahtibus, et reyerieulibus., et

piorantibus coram te, beiiigiiissime indulgere nosti,
reddens lamcn gratiae fetiin legi puniendum, ut

sicui solet oculuui pro oculo, deniera pro denle, sic

ab eo exigat sanguinera pro sanguine, ui delecia-
tiones pravas peccati sanguinep pceniieiujce sudore

exsudent, sangujneis cordis lacryinis explorenl.

Quasiaihqii cuih non habeat, nisi gratia tua submi-
nisiranle: accepto a le prelio suo, gratice lucese
redimit liiiser homo venunJatus sub peccato. Red-

dilusque gratice statini pugnara invenit patiturque,

quod pugiiam iiitraiilibus periculosuni^esse solel,

tenehras ignofahtiiB.
VERS.15. — < Quod enim, inquil,, operor, npri

intelligo. Non enim quod voto hoc ,ago; sed quod

odi, illud facio. > Non quod non intejligerel pecca-

Cuni, cum appareat peccaium per maiiJatuin; seJ

ignoro, id est nescio, non approbp; sicut dicititr,
< rion rioyi vos (Mattli. vii). » Vel bpiium putp quod

ago, ad explendam libidinis satielalein; vel roalum

<;ssenon dubilo, et lamenago per ccucainlibidiuem;
vei voleniis et nplentiS in roeipso non satis adverto

contfarietatem. Absit auteni ut inlelligatur id his

verbis de Apostolo, qupd, qiiasi volueril esse casius,
ct fueril ineestuosus; inisericors, el fueril crudelis;

pius, et fuerit impius; cum dicit, < non quod volo

agOi » Sed vofo, inquil, ridn concppiscere, et cpncu-

pisco; lexenim dixil, < Non concupisces. > Homo

lcgeni audivit, vitiura agnovil, bellum indixit, capli-
viiateni invenii. Non oinnes Iiomines prceter Apos-

lolum; sed Aposlolus cutri omnibus, quia horoo.'

Consiilttii eniui libi ante octilos pugnaiii suam, ut

lii timeres luain. Si ciiim hoc non dixisset beatus

Aposiolus, quahdo videres cotnmoveri conCupiscen-
liam in riieuibris luis.cui tamen tunon cohsentires;
forsiian desperafes de te et diceres : Si ad Deiim

peiiiiicrem| non sic moverer. Vide Aposlolum pug-
f.are', Ct holi desperare. « Noii'Jnqiiii, qtipd vblo,

\ ago, > quia nolo concupiscere^et concupisco. Haec

enim esl pestis illageneralis ab Adam, et ineviiabile

conlagium. Fecit enim in paradiso coulra interdic-

tuni factuni piiniendum, el invenit in se ipso mottini

pudenJum, quia aperli sunt oculi eorum ad aliquid

quod nunquam senserant, quod nunquani in nioiu

corppris sui expaverant. Apeili^unt ocnli eorum,
non ad videndutn, sed ad iiiluendum : unde et cura-

verunt tegendum. lnde trabiiur originale peccatum;

quod nemo effugit; inde caro conciipiscil adversus

spiriluin, qnod nemo non senlil. IIoc est peccaliini,

quasi natwaliler habilaus in corpore omnis hoininis

.de ipso peccalo nali, peccalum quod facit orone pec-
calum. Odit ergo concupiscentiam ratio, non vult

cam filius graliae; dclectaiur concupiscerecaro, vult
D eiiamimplere quoddelectatfilius Adse.Non ergoagit

Apostolus quod vuli, id est non concupiscere, quia

agit in eo hpmo, quod odit Anoslolus, id est concu-

. piscere.
VERS.16. — « Si autem quodnolo, illud facio,

consentio legi, quoniain bona est. >Non csset lcgii
praevaricaiio mala, nisi ipsa lex essel bona. Si enim

non bona esset, non esset maluin prsevaricari inalatn.

Quia vero maliiin est eam prcevaricari : eigo bona

esi. QuiJ lani bonuiii, qiiam : « Non concupisces ? >

Dicitergo Apostolus. Non iiiipletiegem infirniitas

mea: sedlaudal legem volunicisinea.Nolo eiiim quoJ
agp, ei in eo quod nolo, legi conseniio : el si

cotiira lcgein suin, in eo qiiod ago. Voluntas enini

n raea est, quceet legis, non coiicupiscere ; quod ciini

iion again, approbem lamen, etiii me et.in lege, si

agere possem : consentio legi quia Iiona esl.

VERS.17,18, — « Nunc autera jam iion ego ope-
ror illud : seil quod habiial in me_peccalum. t

Uhi ih te? Sequiliir : « Scio enim, quia non liabi-

lal in me, boc est in carne mea bonum. > Iloc 'est

senien Adce in corpore nostro, cui conlrarium cst

seraen iljud Dei in spiritu nostro, de quo dicii Joan

nes in epislola sua, quia, < si quis cx Dep riatuc;sst
non peccat, sed semen ejus quod in ipso est, oon-

servat eura (1 Joan. m). > In corpore enim babitat

peccatum, sed non ei consentiendo vivil ex fide, qui
invocat Deum, pugnans contra peccaium. Nain ut

iioii sit, adest yelle,- sedjacet, id est impoiens est

D siiie auxilio graliae, cura et ipsum velle sit bpus gra-
liae. Idcirco addil. « Perficere autem honum non

invenio. >In eb enim quod non «onsentit. bonum

facil; ineo quod odit concupiscentiara suani boiiuni

facit; perficere laraen bonurii non invenil. Quod
tiiiic inveniet, quando concupiscentia quse nunc Iia-

bilal in raenibris nostris, nullaerit. Nunc aulem vi-

lium carnis ih re bpna non est bonuro; quod cum

esse destiteril, carp erit, sed jam viliata vet viiiosa

non erit. Quam taraen ad nostrara pertinere nalu-

rani, iderri dpctor oslendit dicens:« Scio, qtiia
iion babilat iiiime; > quod ut exponefet, addidit.
• lloc est in came liiea, boiittrii. » Se ilaque dicit

carncin siiain : hori ergo ipsa esl inimica. Nam et

qiiaiido ejus vilio resislilur. ipsa ariiaiur; quia iusa
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cnralur. Nemocnim unquam carnein suam odio ha-.

hmt(Eplies. v). <Nani velle adjacet mihi: pcrficefe
auieni beiiunanon iiivenio. >Lirique velle aJjacet, et
ii carne.et a niente ; sed neuirum pefficere invenit,

qiiandiu volurilalenimenlis ad conseiisum mali ira-

here non polest carnis concupiscentia, nec poiest
eflicere voluntas menlis, ut onuiino conctipiscenlia
iionsii. Undesequilur :

VERS.19.—« Non enim quod vplo boninn, bpc fa-

cio;sedquod nolo maluiii, hoc ago. Si autem quod

nolo,, illud facioj non ego operor ittud, sed quod ha-

bital in me peccaium. > Quia enini cum hene volo,

quod vult lex el ego volo : inveuio igitur mihi bene

volenii.facere legem esse bonuin, quia praecipieudo
initiit me ad.bonuni, sed perficere non invenio,

quia velle mibi adjacel,prope inihi est, in corpore
meo habital peccalum, doroesticus inimicns. Ouniis

qui proficit recla iiilenlione, proficiens recedit ab

«mni peccalQ, ettanto fit inde Jonginquior, quanlo

justitiae el perfeciioni fit propinquior, quia et ipsa

eoricupiscenlia quaeest peccatuni habilans in carne

nostra, etsi inanet adhuc in niembris mortalibus,
niiiiui tamen non desinil in proflcienlibus. Aiiud

esi enira rccedere ab omni peccato, quod nunc in

opere est, aliud recessisse, qiiod in illa perfeciione
est. Reatus quippe originalis concupiscentia; in bap-
rismo diinillilur, sed usqne ad fuluram vilain inGr-

niilas peruianel, ibi vero bene pugnantes pax per-

petna inaiiet.cuidonec sanelur, oiniiisquibene pro-

ficil, studiosissime reluctaiur. HoCest enim pecca-
-tumlatens, et maluin adjacens.de quo supra dic-

tiiro est: « Non eijiin ego operor illud, sed quod
babiialin me peccatum, > et ruisiiiii hic, quoiiiain
inihi nialiimadjacet, quasi calcaneo iiisuhaiis cohi-

ber. Hoc sicut dicit « non ego, operor illud, sed

quod in me habilal peccatnm, » tunc in nobis opera-

tur, el nos non operamur, quando neqiiaquam ei

volnntas iiostra consentit : et leiiet etiam inembra,
ne obeJianl desideriis ejus. Quid enim opernturpec-
caluni in nolentibus nobis, nisi illicita desideria ?

Quibus si voluntatis non tribuitur assensus : move-

lur quitleni, sed nullus ei relaxatur effectus. Opefa-

turigiiur peccafum desideria, quibus si obedimus,
et uos operamur, si atitem uon obeJiinus, non nos

operamur illud, sed quod habitat in nobis peccci-
uiin. Si auiein nulla desicleria illicita habereniiis,
nec nos, riec peccatum aliquid mali operaretur iii

nobis. Motuin vero illicili desiderii, cui iion obe-

diciido npn id nos opefamuf, ideb el nos ageredici-

niur, quoniara non est natiiraevigor alience,sed lan-

guor nostrae. A quo Janguoie salvi erimus, ciim el

aniina etcorpore immoriales facti fuerimus. Cnjiis,
ut jam Jictum esl, reaius in bapiismo diraissus csi,
ciini oninibus quaeobeJientio illi feciinus, nec ulie

rhis nobis obesset, si iiullis ejus desideriis obedien-

liam ullerius praebererous.
VERS.21. — • Invenio igitrir legem volenti mihi

faceie bonum, > hPcesl bonum aliquod invenio essc

egeni. Sed cuni facere vblo bonuni, pugnam iii nie-

A roeiipso invenio, quoiiiam malUmadjacel, mihi ubi
addit.

VERS.22. — <Condeleclor eniiri legi Dei secnn-
dura interiorem lioiniiiem. Videbciuieuiaiiaiii legem

' in irienibris meis repugnanieihtegi nientis mese,ct

captivantem niein legein peccaii, quseest in mem
brismeis. >Nunqiiid enim quia Jelela eslih bapiisino
tota iniquitas, niilla reniansil infirmitas? Si nulla

remansisset, sine peccalo bic viveremus. Sed ex qua
partcliberati surous, liberi srimus et Deoservimus, ex

qua parle adhuc servi sumus, servunus legi peccatu
< Coiidelector, inqiiit, legi Dei seciiiijum intefiorem
honiiiiem. >Ecce unde liberi, uiJe deleclaniur lege
Dei.Libeiiasenim Jeleclal.Nam quandiu limore facis

quod justum esl, non le Deus delecial. Quandiu te
B non deleclat; adhuc servUs facis; delectei ci liber es.

Noli liniere prenam, sed aroa justitiani. Nondiimpo-
tes amare jusiiiiam? vel lime poenam,ut pervenias
ad amanjam justitiam. Ergo illejam ex piirle supe-
riore liherum se senliebal, unde dicebat: « Con-
deiectorlegi Dei secundum interiorein horainem. t
Delectal me lex, delectat quod jubet ipsa lex, Jelec-
tat ipsa justitia. < Video auleui aliara legem in
raembris raeis repugnantem legi merilis ihece : et
captivaniem me in legem peccali.quce esl in nieui-
brismeis. >Hsecesl qusereinansit inDriniias. Ex hac

partesentit captivitatem, ubiiion est impleta jusii-
lia. Nam ubi condelectalur legi Dei, non cnpiivus,
sed legisamicus est, et ideo liber, quia amicus, qiiid
ergo ex eo quod resial? « Si vos Filius liberaverit;

C iunc vere liberi eritis (Joan, vin). > Hsec aiiteni lex
i est repugnans legi mentis, quam priini homines iu

irienibris conceptaemortis habere merueiuiit; post-
quani prseceplum transgressi sunt, quem usiiue,

I nunc in filiis Adam nuplice ordinant, contiiieiiiia co-
hihet et refrenat, ul queraaduiodumdepeccato fac-

i tiim est suppliciuro, sic de supplicio Uat nieriium.
Ilctc lex esl, quae caplivuin me ducil: capiivum,
sed ex parie ; captivum, sed, ex carne. Naui meu»

f repugnat, et conJelectaturiegi Dei, riec consenlit
. peccalo litillanli, siiggerenli, blandienli quoniam
. habei alias inlerius deleclaiiones suas deleclatioui-

p bus camis nulla e\ parte conferendas. Est ergo i»

5 me quiddam morlnum. Mens non consenlit, srd
. _ mors coiiiendit. Sed srcut quod vivit in me est, sic

, est inine etiam quod mortuum est.
i VERS.24. — « Infelix egp- bomo, qnis me Ilbera-
. bil de Corporemoriis hujus? » Quid est quod pos-

lulat? Si resoluiioneni corporis, nou Iongeesi. Prop
- ter hoc lam profundus geinitus Apostoli? Absit! De
t -corporeenim mortis hujtis non omnis libeiatur, qui
t fiiiit hanc vitam, sed qui digniis est accipere illam

t viiam. Nou poslulal liberari de stibstaritia corporis,
quse bona est, sed de viiiis carnalibus, unde non li-

. befatuf bomo eliam moriens, nisi per 'graliam Sal-
vatoris. Nain a corpore morssepatat, sed conlracla

i ex illo vitia colicerent, quibus jusfa poena debetiir,

e quani etiaro in inferno Jives ille invenit. Non' enim
- pelit lunlura, ul pef iiidulgciitiam, sit dc prccteriiis
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iiiipuniltis, sej ul eliam de ccelero sil ad non pec
canduui foriis el validus. Condelectatur enira legi
Dei, sed videl aliam legem in menibris suis. Videt

csse, non recolit fuisse, praesenlibus urgetttr, non

prcclcrila reminiscitur, nec tantutn videl repugnan-
fcro, sed eliam captivantem se in -logem peccaii,
quaeest, non quaefuii, in membris ejus. Potuisset
eliam dicere de corporc mortali. Quid sibi vult eor-

pus mprtis hujus? Primprum enim hominum cor-

p.ora ante peccalum licel animaiia, nondiim spiri-
lualia, npn tamen lalia erant, quae necesse esset

mori : quod eadie factum est qua Iignuin contra

velitum letigerunt. Ita illis liomines animalia qui-
dem corpora gerentcs, sed non moritura nisi peccas-

senl, acceplura autein angelicam forraara crelestem-

que qualilalem : mox ut prxcepium iransgressi
sunt, eorura membrjs velul aliqua cegriludo leilia-

lis mprs, ipsa cpncepta est, mutaviique illam quali-
tateni, qua corpori sic dominabantur, ut non dicc-

renl, viJeo aliam legem in membris raeis repu-

gnanieni legi menlis mese, quia elsi nonduin spiri-
Uiale sed auimale corpus, nondum lamen erat mor-

tis hujus, de qua el cuni qua nati sumus. Quid eiiiro

noii dicam liati, sed, oiiinino concepti, nisi segri-
tuJineiii quaindam incboaviraus, qua post morbos

ct inultas mortes corporis, caplivilates animaeelaf-

jiiction.es, iiisuper novissinie necessario moritiui

siiinus? Nequeenim tainnecesseest.eum ipso niorbo

mori, qui liyJropicus, vel synlecticus, vel-elephan-
tiosns factus fueril, quara eura qui hoc corpus mor-

tis habere cceperil, in quo oirines homines natura

sunt filii irae, quia hoc non fecit, nisi pcena peccati.

Cpncup.iscentia etiam cum qua nati sumus, fmiri

non potest quamliu viyimus. QuotiJie minui poiest,
fijiiri non potest: propter quod corpus noslfum cor-

pus mortis appellatur.
yERSi24, 25. -^ « Quisergo liberabilrae de cor-

ppre morlis hujus? Gralia Dei. » Gratia, quia gra-
lis dala, gratia, quia praevenit oninia bona niei ita

noslra. Libefabit aulem nos de corpore mortis,

cum corruplibile hnc induet iucorruptionem. Per

queni ? < Per Doiiiinuni nostrum Jesum Cliris-

Uiin, >—«Sicut >enim <in Adam orones moriuniur,

ita etin Cbrisloonines vivificabuntur (I Cor.w). >

Nec tamen usquequaque Paulo non Ignoscendiiin,

qui securus de reposita sibi corona juslilisedicehai:
i Scio cui credidi; et certus sum quia polens est de-

posiium nicuin servare in illum djera (// Tkn. i). >

DiiDcileest laborantem finem laboris non requirere.
El bonum ijuidem ei erat permanere adhuc in carne

propter fratres, sed esse cum Chrislo mulio n.elius,

ODomine, cujusgralia nosliberat,prophe.la quidicit:
«Tuesspesmea,uonsinecausadici 1,quia lueseiiarii

patientia sua(P*a/.LXx).>Nosauienietcorpusmoriis,
ct capiivilas animce in legem peccati, el mundus in

nialignoposilus, elomnia vitaehujusmala urgent ad

te sunuiium bonum ; ubi nullum maluni. Tu quoqtie

lcmelipsum promiltis nobis; sed quando te habi-

turi sunius, iion inJicas uobis. Crcas nialum, quod

A nos liinc urgcal,- spein prolimgas, ut miseros tor-

queai. Et in his omnibus si diciraus : < Infehx

ego homo! Quis rne liberabit de corpore niortis bu-

jiis?» Ego, dicit noWs gralia tua. Si qucerimus
quando, arguimur^ de impalienlia ; si amplius ali-
quid prsesumimus, obruimur de jiidicioinm tuornm

ignorantia. Ideo gratiae tuae icniiinos inhabitaiiies
turbantur a signis luis, iniiliunique eos Jeleclat
exitus malutini hujtis et vesperse, ubi deeo quoj de

gralia lua fuluri suut, nequaquam ulierius limeant
defeclum, ullra qnoir ulterius non desiderenl pTofec-
luin, teneiiiesiljudpeifeciuiii.qiio lueriseis cmnia in
omnibus. Domiue, dabis paceineis; inierim palicii-
tiam da eis. < Igilur ego ipse mente servio JegiDei,
carne aulero legi peccati. >Ortfo sensus prsecedeiir

B tis bic est. Quia gralia liberat, igliur egb ipse
mente seryio Jegi: Dei,- carne auteni legi peccati.
Quod si menle servio legi Dei, et si carne eliam
servip noJens legi peccaii, jam lamen in Chrisio
suro. Si in Christo sui», nulla mihi damnalio, qiiia
« nihil damnationis est liis qui sunt in Cbiisio
Jesu. > Nam quidqtiid damnationis est effugiinu*,
qui ad Cbristum confugimus quia liberaloreniinvc-
ninius..

CAPUt VIII.
VERS.1-3. — « Nihil ergo niinc damnalionis est

iis qui sunt in Cbrislo Jesu, qui non secumfuni car-
nein aiiiJiulant. >— <Lex enim sph-itus vilae in
Christo Jesu iiberavit me a lege peccati el moriis.»
ln lege vero spiritus implctur justitia, quae in lcge- litlerse inipleri non poleiit, quia < in quoiex inlir-
mabatur, misit Deus Filiuni suuin. » Igiltir, inquii,
ego ipse nienie servio legi Dei, Hacienus horao
Dei npn discernens seipsum , non inlelligens quod
operatur, incipit disceriiere seipsum, et inlelligere
quis in eo operatur. Igitur , iiiquii, non alius iu

carne, alius in menie; seJ ego in-carne, ego in
mente; non.dlise conlralice naluroe, sed in ulioiinc
tinus lioino, sicul unus Deus, a quo faclus esl hcriio;

ipseego mente servio legi Dei, non conseiitiendo;
carne autem legi peccaii, concupiscendo: laiiien
hicdelector , el ibi non vincor. Indicilur enira libi
hic nova vita, o vetus nomo. Novitatis gaudio sus-

penderis sed velustatis onere prccgravaris. Iucipit
D tibi bellum esse adversum te; si ex qua parte displi-

ces libi jungeris Deo, ex qua parte jam Deojunge-
ris, idoneus eris ad vincenJum le, quia ille tecuni
est qui vincitomnia. Spd lccdetnos quoiidiani cer-
lariiiiiis , nollenius semper vincere; vetlemus ali-

quando pacetn invenire, Qiiantiim enitn esl in voiis

nostris, in voluntale nostra, in oralione nostia,

qua diciraus:: < Ne nos indticas in leiilalionero, seJ

libera nos a malo (Matth. vi); >hoc uiique cupi -

inus, ul nec ipsa mala desideria existant de carite

nostra; sed quaiiJiu bie vivimus, eflicerenon vale-

mus. Meruil hoc Iiumana natura in semetipsa : de

peccalo languor esl; sanaiur, et non est. Discordia

ista pro pace laborai. Agil caro desiderta sua, age
et lu tua. Non oppriinuiitur, non exsiingiiutilur a te
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«Icsideriacarnis;non exsiiiigiialliia, ue in ceriami- A
ue succiimbas. Mente non- consentiente malis

concupisceiiiiis, servi legi Dei; carne autem cpn- •

ciipiscenle, sed le non serviente, servi legi peccali.
Quandiu sic es, in Chrislo Jesu es; el nihil damna-
lionjs est his qui sunt in Chrisio Jesu ; qui, clsi
siiniin carne, carne serviendo legi peccaii, lamen
secunduin carnem non ambulanl, nienle serviendo

legi Dei.i Nunc,< id esl in hoc slatu, > nihil darana-
liunis esl his qui sunt in Chrislo Jesu. Vel nunc,
id est in tempore certaminis, quandiu adhuc pu-
gnamus, lamen periculum damnationis jam .evasi-
mus : yeniet pax, quando ncc ipsa concupiscenlia
erit, conira quam pugnamus. < I.ex enim spirilus
viiaein Chrisio Jesuiiberavit meaiege peccaii et
niortis. >Tres bic leges proposuisse videtur Apos- *

iolus, quarum discretio legentibus necessaria est.
Lex spiriius vitce prima, Iex peccaii et inortis se-

cunda, lex cui impossibiie erat justificare, terlin.
Lex spiritus viiaeipsa esl lexfidei.lex misericordice,
ile qua dicitur: < Dc lege lua misercre mei (Psal.
cxiu). <Ipsa eiiiin csl, qucc tribuit reroissioneiii pec-
catorum, gratia Dei potens ad adoplandum. Lex
secunda conciipiscentia esl. Quse recle omnino lex
diciliir, quia legilirae faclum estul boraini, quinoluil
nbeJire Doinino Deo.suo, non obediat sua caro. -,

Ipsa est lex peccaii, el lex morlis. Peccaluni cnim
inorsesl, de quo dicitur : < Qua die mandiicaveri-
lis, inorle morieinini (Gen. xxi). >Tertia Jexlitterae

est, impotens iinplere quod lex spirilus vitae imple- ,
vit, liberare sciliceta lege peccali et raortis. Ipsa.
csl lex factorum, quaeminari novit, non shbvenire;
juhere, non juvare. Altera enim lex oslehdil, altera
lollii peccatum. Tollere peccalum impossibile eral

legiiilierae, in quo inflrmabatur per carnem. Re-
bellante eiiira carne et vincenle audiebat homo le-

gem, et pltis inciiabatur ad coricupisceniiatn suam.

Quod ergo per eam non poluit, per legem^graticeira-

pleliiniest.
VERS.3, 4..— < Cum Deus Filium suum mittens

iu siinililiidineincarnis peccali, de peccato Janina-
vit peccalum in carne, ut juslificatio legis implere-
lur in nobis, qui non secundum carnein ambula-

inus.sed secundum spintum.t Aperi, Doinine, Scrip-
luras, quaede te siint, non nisi te quaerentibus in J
eis;et hanc niaxime, quam per Aposiolum luum
diclasli nobis, ^use propria est digili lui, et slylus.
fpiriius tui, et in ea hujus maxime sacramenii sig-
naculuin resolve nobis, quod qui resolveret, netno

(ligiiusinvenlus esl in ccelo, neque iu terra, neque
sub terra, praeler te, qui habes clavem David (Apoc.
v). Aperi ergo nobis quid illud est, <quod impos-
sibiie eral legi, in quo infirmabatur per carnem : >

quod exhiberi nou poluit scecUlo,iiisi Unigeniliis
iiuts vcuiret, et appareret in. roundo in similiiudi-
neni carnis peccaii. QuiJ, nisi quod sequitur, de-

slruclio vel damnatio peccali, el impleta in nobis

legis juslificalio ? Uiuleeiiam dicit ad Hebraeos: «Si

e.iiin sanguis liircoruiu aut vituloruni, aut cinis vi-

A lulceaspersus inqiiinatos sanctifical ad eiiiunJatio-
neiri carnis, quanto magis sanguis Clirisli, qiii pcr -

•
Spirituni sanctum semetipsum bbtulit immaeulaium

Deo, emundabit conscieiuiam nosiram ab eperibus
niortuis ad serviendura Deo vivenii ? (Hebr. ix).
Quod cnim hic peccati daronatio, hoc ibi dicitur'
morluorum operum facta emundatio, et serviius

mundaead Deum conscientice perfecla jusliliae im-

plelio est. Nam in lege litterae homo peccabat, et

hircus luebal; in quo non spirilus, sed caro miin-
dari ve) sanctificari videbatur, in eo quod ad ejiis
emundationeni lex proptCr infirmitatis

'
suic cffn-'

scieniiara nil amplius a forensi illo eniiindatioiiis
rilu exigebai. Usque ad carnem eniin lanlitm lex

posse videbaiur, ad conscientiam vero eriiundan-
" dam ingredi infirinabatur per carnetn. Hoc post

peccatuin non facientem Japidandiiiii vel exiefmi-
nandum minabaiur de populo suo, de coriscieritia-
nihil agens quoinodo emundarelur a Doinino Deo

suo; quod non fil, nisi in consummatione justiiiae

legis. Quserendiimergo est quce sit ipsa legis jusli-
tin. Scilicel ipsa esl,[quae ideojuslilia legis diciiur;
quia ad lioc data est, ut lex implealur. Quse,nis'
salisfactio de prselerito, cautio de futiiro? Sed nulla

poleratessc satisfaciio a hatura vitiaia de peccato
, concreto naturse; nec cautio de fuluro ab eo qui

exors essct gralise. Ecce inlirmitas legis pef car-
nem. Vcnil ergo Unigenitus a Palre plenus gratiie etv
vcrilalis (Joan.i); plenUsintanlum gratise, ut non
solum in ipso abunJaret, sed eliani ab ipso in nos

exundarcl, quia de pleniUidine ejus oinnes accepi-
IIIIIS,et graliam pro gratia. Priinum eiiini uobis

i , praerogat fidem, JeinJe quasi pro nierilo lidei spem;
, spes niilem non confundil, quia mox etiani cliariias

Dcidiffunditurin cordibus noslris per Spirilttm sanc-

tuiii (Rom. v); qui quando dalur nobis, necesse est.

ut lantuin spereraus quanium credimus; taniuiii
amemus quanlum speramus et credimus : el hacc